
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

01 февраля 2024 г.                             г. Новопавловск                                                       № 171 

 

 

 

 
 

 
О комплексном плане мероприятий по профилактике острых кишечных 
инфекций и сальмонеллеза среди населения в Кировском муниципальном 
округе Ставропольского края на 2024– 2026 годы 
 
 
 

 В соответствии с Уставом Кировского муниципального округа 

Ставропольского края и в целях предупреждения распространения острых 

кишечных инфекций и сальмонеллеза на территории Кировского 

муниципального округа Ставропольского края, администрация Кировского 

муниципального округа Ставропольского края  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по 

профилактике острых кишечных инфекций и сальмонеллеза среди населения в 

Кировском муниципальном округе Ставропольского края на 2024– 2026 годы 

(далее – План мероприятий).  

 

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана 

мероприятий в указанные сроки. 

 

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 

портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 

края в сети «Интернет». 

 



4. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 11 февраля 2021 года № 265           

«О комплексном плане мероприятий по профилактике острых кишечных 

инфекций и сальмонеллеза среди населения в Кировском городском округе 

Ставропольского края  на 2021– 2023 годы». 

 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

   

 
Глава Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект  постановления  вносит заместитель главы   администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края                               Е.В. Тупиченко                             
 
Визируют:  
 
Управляющий  делами  администрации                                            Т.Ю. Яковлева 
                               
Начальник отдела правового, кадрового обеспечения  
и профилактики коррупционных правонарушений 
администрации                                                                                          Т.С. Марочкина 
 
Начальник отдела по организационным  
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко 
 
Проект подготовил главный специалист отдела по организационным и общим 
вопросам администрации                                                                 А.С. Горбовцова



 
                                                                             УТВЕРЖДЕН 

                                                                            постановлением администрации 

                                                                                 Кировского муниципального округа 

                                                                            Ставропольского края 

                                                                          от 01 февраля 2024г. № 171 

 

 

 
 

Комплексный план мероприятий 

по профилактике острых кишечных инфекций и сальмонеллеза среди населения в Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края на 2024– 2026 годы (далее – план мероприятий) 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

 

Срок 

исполнения 

Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Заслушивание на расширенных аппаратных 

совещаниях, заседаниях межведомственной 

санитарно - противоэпидемической комиссии КМО 

СК ход выполнения мероприятий плана 

ежегодно Отдел по организационным и 

общим вопросам администрации 

Кировского муниципального 

округа Ставропольского края 

(далее – отдел по 

организационным и общим 

вопросам АКМО СК); 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 



1 2 3 4 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края  «Кировская 

районная больница» 

(далее – ГБУЗ СК «Кировская РБ») 

(по согласованию); 

Государственное бюджетное 

учреждение Ставропольского края 

«Кировская районная станция по 

борьбе с болезнями животных» 

(далее - ГБУ СК «Кировская 

райСББЖ»)  

(по согласованию) 

1. 2. Информирование администрации Кировского 

муниципального округа о случаях нарушений 

санитарных правил, которые могут повлечь за 

собой эпидемическое осложнение по кишечным 

инфекциям на территории округа 

по мере выявления ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию); 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Центр гигиены и эпидемиологии 

в Ставропольском крае в 

Георгиевском районе» 

(далее – ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии») 

(по согласованию); 



1 2 3 4 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

1.3. Проведение систематического мониторинга 

заболеваемости острыми кишечными инфекциями 

(далее - ОКИ) с проведением корреляционного 

анализа с качеством подаваемой населению 

питьевой воды, производимых и реализуемых 

продуктов питания 

постоянно Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию);  

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию) 

1.4. Проведение инструктивно- методических 

совещаний с медицинскими работниками лечебно-

профилактических учреждений (далее - ЛПУ) по 

вопросам эпидемиологии и профилактики ОКИ 

по мере 

необходимости в 

течение года 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию); 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

1.5. Проведение занятий по программе санитарного 

минимума с работниками пищевых предприятий, 

торговли, водопроводных и очистных сооружений, 

акцентируя внимание на вопросах профилактики 

кишечных инфекций 

постоянно ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии»  
 

1.6. Проведение обучающих семинаров, конференций 

для медицинских работников по вопросам 

клиники, диагностики, лечения, эпидемиологии и 

профилактики сальмонеллезной  инфекции с 

последующим контролем уровня полученных 

знаний 

2024-2026 годы ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию); 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 



1 2 3 4 

(по согласованию); 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию) 

1.7. Обеспечение взаимоинформирования об 

эпизоотологической и эпидемиологической 

обстановке по сальмонеллезной инфекции для 

принятия управленческих решений 

по мере выявления Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию); 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию); 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

1.8. Обеспечение бактериологических лабораторий 

диагностическими средствами для проведения 

этиологической расшифровки сальмонеллезной 

инфекции у людей, животных, птицы, 

исследования продукции животноводства и 

объектов окружающей среды 

 

весь период ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию);  

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию); 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

1.9. Обеспечение проведения эпизоотологического 

мониторинга сальмонеллезной инфекции на 

территории округа 

2024 – 2026 годы ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

1.10. Информирование администрации КМО СК о 

складывающейся эпидемиологической и 

2024-2026 годы Межрайонный территориальный 

отдел Управления 



1 2 3 4 

эпизоотологической обстановке по сальмонеллезу 

и принимаемых мерах по ее стабилизации. 

Внесение предложений по проведению 

профилактических и противоэпидемических 

мероприятий   

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию); 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию); 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

1.11. Организация информационно – разъяснительной 

работы среди населения по вопросам 

профилактики ОКИ и сальмонеллеза 

постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию); 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию) 

 

2. Противоэпидемические, лечебно-профилактические и санитарно-гигиенические мероприятия 

2.1. Обеспечение своевременного выявления больных 

ОКИ, их госпитализации по эпидемическим и 

клиническим показаниям 

постоянно ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

2.2. Принятие мер по улучшению бактериологической 

расшифровки кишечных инфекций 

постоянно ГБУЗ СК  «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2.3. Проведение диспансерного наблюдения за 

переболевшими кишечными инфекциями в 

соответствии с санитарным законодательством  

в 

регламентированные 

сроки 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2.4. Проведение дезинфекционных мероприятий в 

соответствии с санитарным законодательством 

при  

регистрации очагов 

ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию), 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 



1 2 3 4 

эпидемиологии» 

(по согласованию) 

2.5. Проведение наблюдения за общавшимися с 

больными ОКИ в дошкольных учреждениях, 

школах-интернатах, летних оздоровительных 

учреждениях, больницах, социально-

реабилитационном отделении центра социального 

обслуживания населения в Кировском районе, на 

объектах, связанных с производством, хранением и 

реализацией пищевых продуктов. 

по выявлению ГБУЗ  «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2.6. Выявление больных среди работников пищевых 

предприятий и лиц, к ним приравненных, 

методами  лабораторного обследования в 

соответствии с санитарным законодательством 

по эпидемическим 

показаниям 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию) 

2.7. Обеспечение готовности инфекционного 

стационара к оказанию медицинской помощи при 

массовом поступлении больных кишечными 

инфекциями при возникновении 

эпидемиологического осложнения, обратив особое 

внимание на его санитарно- техническое состояние 

2024-2026 годы 

 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

2.8. Обеспечение реализации мер, направленных на 

соблюдение санитарно - противоэпидемического 

режима в инфекционном отделении, а также 

наличие необходимого перечня медикаментов для 

 постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

 



1 2 3 4 

лечения больных с ОКИ 

2.9. Проведение работы по обеспечению надлежащего 

состояния системы питьевого водоснабжения, 

обеспечив население  питьевой водой, 

соответствующей требованиям санитарного 

законодательства 

постоянно Водоснабжающие организации  

(по согласованию); 

территориальные отделы АКМО 

СК 

2.10. Содержание  в надлежащем санитарном состоянии 

территории зон  санитарной охраны 

водоисточников, своевременное обновление 

поврежденных ограждений и предупреждающих 

знаков на них 

постоянно Водоснабжающие организации  

(по согласованию); 

территориальные отделы АКМО 

СК 

2.11. Проведение ревизии смотровых колодцев, 

водопроводных колонок и запорной арматуры  

разводящей водопроводной сети 

апрель – май 

ежегодно 

Водоснабжающие организации  

(по согласованию); 

территориальные отделы АКМО 

СК 

2.12. Проведение  обеззараживания питьевой воды, 

подаваемой населению в летний период времени 

в летний период Водоснабжающие организации  

(по согласованию); 

территориальные отделы АКМО 

СК 

2.13. Обеспечение допуска к работе лиц, 

обслуживающих водопроводные сооружения и 

сети, только после прохождения медицинского 

обследования и гигиенического обучения 

постоянно Водоснабжающие организации  

(по согласованию); 

территориальные отделы АКМО 

СК 

2.14. Обеспечение принятия срочных мер по 

устранению аварий с последующей промывкой и 

дезинфекцией  водопроводной сети с 

обязательным лабораторным контролем 

 

постоянно Водоснабжающие организации  

(по согласованию); 

территориальные отделы АКМО 

СК 



1 2 3 4 

2.15. Обеспечение мер по предупреждению массового 

загрязнения открытых водоемов сточными водами  

животноводческих ферм, предприятий молочной 

продукции, обратив особое внимание на зоны 

водозаборов для централизованного 

водоснабжения и в местах отдыха людей 

постоянно Сельскохозяйственные 

предприятия 

(по согласованию); 

водоснабжающие организации  

(по согласованию); 

территориальные отделы АКМО 

СК 

2.16. Осуществление контроля за санитарным 

состоянием территорий рынков, учреждений 

торговли и организацией  ветеринарно-санитарной 

экспертизы в торговых точках на торговых 

площадках округа 

постоянно Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию); 

муниципальное унитарное 

предприятие «Зеленый город»; 

Павловское районное казачье 

общество Ставропольского 

окружного казачьего общества 

Терского войскового казачьего 

общества (по согласованию) 

2.17. Проводить систематическую работу по 

пресечению самовольного осуществления 

деятельности в сфере торговли на территории 

КМО  

постоянно Отдел экономического развития и 

торговли АКМО СК; 

территориальные отделы АКМО 

СК; 

Отдел министерства внутренних 

дел РФ «Кировский» (далее - 

Отдел МВД России «Кировский») 



1 2 3 4 

(по согласованию) 

2.18. Оказание содействия специалистам 

Роспотребнадзора в проведении внеплановых 

контрольно – надзорных мероприятий на 

предприятиях мелкорозничной торговли 

пищевыми продуктами по выполнению требований 

санитарного законодательства 

по мере 

необходимости 

Отдел МВД России «Кировский» 

(по согласованию)   

2.19. Обеспечение выполнения на 

молокоперерабатывающем предприятии 

санитарных норм и правил по выпуску безопасной 

молочной продукции, своевременной иммунизации 

против дизентерии Зонне подлежащих 

контингентов 

постоянно общество с ограниченной 

ответственностью «ЛучиК» 

(по согласованию) 

2.20. Обеспечение эффективного контроля по 

выполнению на молокоперерабатывающем 

предприятии санитарных норм и правил и 

техническому регламенту по выпуску безопасной 

молочной продукции, своевременной иммунизации 

против дизентерии Зонне подлежащих 

контингентов 

2024-2026 годы  Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

2.21. Организация вакцинации и ревакцинации против 

дизентерии Зонне контингентов групп риска: 

работников пищеблоков ЛПУ, образовательных и 

летних оздоровительных учреждений, учреждений, 

подведомственных министерству труда и 

социальной защиты населения Ставропольского 

края 

2024-2026 годы ГБУЗ «Кировская РБ»  

(по согласованию); 

управление образования АКМО 

СК; 

учреждения образования и 

социальной защиты населения 

КМО СК 

2.22. Обеспечение неукоснительного выполнения постоянно Управление образования АКМО 



1 2 3 4 

санитарных норм и правил, направленных на 

профилактику ОКИ, руководителями 

образовательных учреждений, детского дома, 

учреждениями летними труда и отдыха, 

обеспечение допуска к работе  только  обученного 

персонала, обеспечение  контроля качества и 

безопасности поступающих продуктов 

СК; 

учреждения образования и 

социальной защиты населения 

КМО СК 

2.23. Обеспечение контроля выполнения ветеринарного 

законодательства в части профилактики 

сальмонеллеза у животных и птицы в 

птицеводческих и животноводческих хозяйствах 

2024-2026 годы ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

2.24. Обеспечение бактериологического обследования 

на кишечные инфекции при поступлении на 

стационарное лечение детей до 2-х лет и матерей 

(других родственников по уходу за ними) и 

госпитализации в диагностические палаты до 

получения результатов исследования 

2024-2026 годы ГБУЗ  «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

2.25. Обеспечение проведения плановых мероприятий 

по надзору на объектах пищевой промышленности, 

предприятий общественного питания, в 

образовательных, социальных и оздоровительных 

учреждениях в части профилактики заболеваний 

сальмонеллезом 

2024-2026 годы Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

2.26. Обеспечение проведения эпидрасследований в 

очагах ОКИ с установлением путей  и факторов 

передачи инфекций, своевременности проводимых 

санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий 

по выявлению ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию); 

Межрайонный территориальный 

отдел Управления 



1 2 3 4 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 

2.27. Проведение оперативного анализа заболеваемости 

сальмонеллезом, сопоставляя с данными об 

эпизоотологической обстановке, результатами 

лабораторных исследований пищевых продуктов и 

объектов окружающей среды  

еженедельно Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии» 

(по согласованию); 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

2.28. Обеспечение проведения лабораторных 

исследований на сальмонеллез материала от 

контактных в очагах ОКИ, продуктов и объектов 

окружающей среды 

по выявлению ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии»  

(по согласованию) 

 

2.29. Обеспечение соблюдения правил забора и 

доставки материала для проведения 

диагностических исследований на сальмонеллез от 

больных и контактных в очагах ОКИ, качественное 

проведение диагностических лабораторных 

исследований на сальмонеллез 

2024 -2026 годы ГБУЗ СК «Кировская РБ»  

(по согласованию) 

 

2.30. Обеспечение контроля выявления больных 

(носителей) сальмонеллезом при поступлении на 

работу работников отдельных  профессий, 

производств и организаций 

немедленно Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию) 



1 2 3 4 

2.31. Обеспечение контроля проведения 

дератизационных, дезинсекционных, 

дезинфекционных мероприятий в 

животноводческих точках, предприятиях 

мясоперерабатывающей промышленности и другие 

2024 – 2026 годы Межрайонный территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю №3 

(по согласованию); 

ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

2.32. Обеспечение своевременного выявления 

заболеваний сальмонеллезом среди поголовья 

сельскохозяйственных животных, проведение 

ветеринарно – санитарных мероприятий по их 

оздоровлению  

2024 – 2026 годы ГБУ СК «Кировская райСББЖ» 

(по согласованию) 

 

 

 

 

Управляющий делами администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                                                                                                  Т.Ю. Яковлева 
 


